Tribunali die 29 ianuarii 2014 rite constituto, libellus a Praeside Collegii die 28 februarii 2014 admissus est. Adsignato die 21 maii 2014 a Vicario Iudiciali patrono ad mulierem conventam, Ponens Tribunalis Collegialis die 23 iunii 2014 edidit decretum statuens sessionem pro concordatione dubii die 17 iulii 2014 fore, data partibus facultate animadvertendi intra eandem diem.

Patronus partis conventae solummodo praesens fuit in sessione pro dubii concordatione vocata, dum vero actor atque patronus partis actricis absentiam eorum rite excusaverunt, secus ac Defensor vinculi Tribunalis.

Cum vero patronus partis conventae exceptionem rei iudicatae in eadem sessione sublevavisset, asserens ibidem quod in casu agebatur de bis in idem (namque agebatur de eadem causa super iisdem capitibus nullitatis [scil. can. 1095 n. 2 et n. 3] et super iisdem probationibus pertractanda), Ponens die 17 iulii 2014 edidit decretum – omnibus rite notificatum – in quo exceptio rei iudicatae declarabatur, quae Patribus hodie super miris argumentationibus fundata videtur.

Remonstratio adversus idem decretum coram Ponente a Patrono partis actricis facta (una cum querela nullitatis adversus idem decretum Ponentis diei 17 iulii 2014), patronus partis actricis verbis amaris usus est. Ponens Tribunalis Collegialis per hanc remonstrationem a iudicio suo non recedidit, sed patrono sponsonem dedit fere iisdem verbis utens. Quo facto patronus partis actricis ad Collegium recurrit et Ponentem recusans et reformationem praefati decreti petens et, quatenus negative ad secundum, et querelam nullitatis adversum commemoratum decretum instituens.

Tribunal Collegiale, die 26 septembris 2014 collectum, omnes incidentales praefatas quaestiones admisit et facultates omnibus intervenientibus tribuit ad iura hac in phasi processus tutanda. Scripturis defensionalibus a partium patronis necnon a vinculi Defensore et a Promotore Iustitiae receptis, Tribunal collegiale decreto diei 19 decembris 2014 omnes agitate quaestiones refellit.

3.- Patronus partis actricis non acquievit et adversus idem decretum collegiale una cum querela nullitatis ad N.A.T. appellavit, prosecutionem eiusdem apellationis non omittens. Turno die 6 martii 2015 constituto votisque hac super re a RR.DD. Promotore Iustitiae et Defensore vinculi H.A.T. receptis, Prior Ponens die 7 maii 2015 terminos omnibus partibus tum privatis tum publicis quam citus ad agendum dedit. Mense iulio 2015 Priore Ponente a munere recesso et Infrascripto die 17 februarii 2016 eidem suffecto, scripturis defensionalibus a patronis receptis (a patrono ex officio partis conventae die 29 octobris 2015 et a patrono partis actricis die 15 septembris 2016) necnon a Vinculi Defensore et a Promotore Iustitiae H.A.T. oblati, Turno die 7 decembris 2016 vocato et in hodiernam diem ob proceduralem rationem dilato, Nobis quaestionibus supra statutis ac modo relatis tandem hodie respondendum est.

4.- *In iure et in facto.* - *De nullitate Decreti Collegialis diei 19 decembris 2014.* Patronus partis actricis sustinet praefatum decretum Tribunalis Collegialis nullitate derivata laborare, quoniam fundatum est super decretum Praesidis diei 17 iulii 2014 quo lis finita declarata est, quod decretum revera – assertit commemoratus patronus – nullum erit ob ius defensionis denegatum (cf. can. 1620, n. 7).

Tota quaestio in hoc sistit an pars actrix ius reapse habuerit sese defendendi in iudicio, quando formula dubii a Praeside illa die concordata est; hoc in casu decretum Collegiale de quo agitur nullitate derivata laboraret (cf. can. 1622, n. 5).

Ast si mens ad acta convertitur, partem actricem et patronum eius patet ius habuisse ad iura coram iudice exercenda et eadem sibi tutanda. Namque cum vir actor tum patronus partis actricis certiores facti sunt de die sessionis pro dubii concordatione, sed uterque sponte sua non sistendi coram iudice decisionem cepit.

Quae cum ita sint, si quis scienter ac volenter iure suo usus non est, quodlibet defectus – sicut Defensor vinculi H.A.T. id apte adnotat – Tribunali improbari nequit. Quocirca decretum Tribunalis Collegialis Siculi diei 19 decembris 2014 nullitate derivata non laborare, in casu, Patres Auditores censent, quoniam iura partium in tuto a Praeside, die 14 iulii 2014, collocata fuerant.

5.- *De admittenda vel minus appellatione adversus Decretum Collegiale diei 19 decembris 2014, seu an constet de exceptione rei iudicatae in casu.* De hoc recursu patroni partis actricis Patres Auditores diversimode censent, quoniam Iudices Tribunalis Siculi confusionem non minimam inter quae pertinent ad caput nullitatis et ad sententiam in re iudicatam transactam instituere videntur.

Quidquid est hac de re, Patres Auditores super iurisprudencia rotali iudicium nitentes declarant non modo differentiam inter gravem defectum discretionis iudicii (cf. can. 1095, n. 2) et incapacitatem assumendi onera coniugalia essentialia (cf. can. 1095, n. 3), verum etiam et autonomiam inter praefata capita, quam sententiam iurisprudencia N.A.F. constanter tenuit.

Videant e.g. hac de re aliqua exempla a iurisprudencia N.A.F. deprompta: coram Pompedda, sent. diei 1 iunii 1992, RRDec., vol. LXXXIV, p. 324, nn. 4-5; coram

Burke, sent. diei 22 iulii 1993, RRDec. voi, LXXXV, pp. 602-603, nn. 2-3; coram Pompedda, sent. diei 15 iulii 1994, RRDec., vol. LXXXVI, pp. 394-395, n. 7; coram Boccafola, sent. diei 21 novembris 1996, RRDec., vol. LXXXVIII, pp. 734-735, n. 5; coram Burke, sent. diei 16 ianuarii 1997, RRDec., vol. LXXXIX, pp. 15-17, nn. 2-8; coram Lopez-Illana, sent. diei 10 martii 1998, RRDec., vol. XC, pp. 172-175, nn. 9-11; coram Alwan, sent. diei 24 iunii 1999, RRDec., vol. XCI, pp. 475-476, n. 9; coram Ferreira Pena, sent. diei 13 aprilis 2000, RRDec., vol. XCII, pp. 331-333, nn. 9-10; coram Serrano, sent. diei 15 iunii 2001, RRDec., vol. XCIII, p. 396, n. 8; coram Faltin, sent. diei 23 octobris 2001, *ibid.*, p. 686, n. 7; coram Defilippi, sent. diei 3 octobris 2002, RRDec., vol. XCIV, pp. 531-532, n. 11; coram Ferreira Pena, sent. diei 22 novembris 2002, *ibid.*, pp. 684-686, nn. 11-14. Quae cum ita sint, minime agitur in casu de bis in idem. Quam ob rem caput nullitatis de defectu discretionis iudicii in viro actore concordandum erat.

6.- *De modo hoc recursu interpretando ac de iure appellandi in casu.* Ultima quaestio vertitur quomodo hic recursus quadrari potest. In quibusdam scripturis defensionalibus oblati legitur quod ageret in casu de recursu apud H.A.T. post implicitam ac duplicem reiectionem libelli. Hoc asseritur quoniam Decretum collegiale confirmans decretum Praesidis – et quidem caput nullitatis circa defectum discretionis iudicii in viro non admittens – implicita reiectio eiusdem libelli interpretatur, quia iudicium reapse praepeditur.

Haec interpretatio revera admitti nequit, sicut Promotor Iustitiae H.A.T. id apte adnotat, quippe quia agitur in casu de decreto Praesidis litem finitam declarantem (vel melius exceptionem rei iudicatae – vel exactius quasi-iudicatae – admittens) et post decretum admissionis eiusdem libelli edito, quod iudicium a Tribunale Collegiali in causa incidentaliter pertractanda confirmatum est et idem decretum – etiamsi expeditissime latum (cf. can. 1629, n. 4) – parti quae se gravatam esse putat ius dat in casu ad appellandum, quoniam vim sententiae definitivae idem habet (cf. can. 1629, n. 5).

Diversimode dicendum est de iure appellandi post duplicem reiectionem libelli tum a Praeside tum a Tribunale collegiali. Hoc in casu quaeritur an pars, quae se gravatam esse putat, ius habeat ad appellandum ad Tribunal superius. Res faciles solutu non videntur, quoniam et iurisprudencia et auctores hac de re disputant (cf. G.P. MONTINI, *De iudicio contentioso ordinario. De processibus matrimonia libus*, Romae 2012³, pp. 31-35). Ast Instructio *Dignitas Connubii* unam viam inter alias seligens haec statuit: «Si recursus interpositus est ad collegium, non potest iterum interponi ad tribunal appellationis» (art. 124 § 4).

Nunc quaeritur quamnam vim nunc habeat commemorata paragraphus, dum non solum disputatur an haec Instructio vim adhuc habeat an implicite abrogata sit post m.p. Mitis Iudex Dominus Iesus, sed etiam an quamnam vim commemorata Instructio habeat apud N.A.T. (cf. G. ERLEBACH, *Applicazione della Dignitas Connubii secondo la prassi e la giurisprudenza della Rota Romana*, in *Periodica de re canonica* 104 [2015] 402-415), dum vero ipsa pro Tribunalebus Ecclesiarum particularium tantummodo data sit.

Prima quaestio, quae revera in duas partes dividitur, Nobis hodie solvenda non est, sed utroque in casu eadem quaestio permanet ad has quaestiones persolvendas, quippe quia articula non contraria ad praefatum m.p. aut vim instructionis aut vim quoad rectam interpretationem ad iudicium contentiosum ordinarium apte transferendum in causis de nullitate matrimonii (cf. can. 1691 § 3) nihilominus continentur (si via abrogationis aut non abrogationis commemoratae Instructionis sequitur),

iuxta illa: «Il maggior contributo di questa istruzione, che auspicio venga applicata integralmente dagli operatori dei tribunali ecclesiastici, consiste nell'indicare in che misura e modo devono essere applicate nelle cause di nullità matrimoniale le norme contenute nei canoni relative al giudizio contenzioso ordinario, in osservanza delle norme speciali dettate per le cause sullo stato delle persone e per quelle di bene pubblico » (Benedictus XVI, Allocutio ad Romanae Rotae Administros, diei 28 ianuarii 2006, AAS 98 [2006] 135).

Alteram quaestionem quod spectat – et quidem de vi Instructionis *Dignitas connubii* apud Rotam habente -, adnotandum est eandem nullam vim apud N.A.T. strictissime habere posse, nisi in casibus ubi perutilis – sed stricto iure – videtur ad interpretandos canones de processu contentioso ordinario et de processibus in genere ad processum matrimoniale, iuxta quae supra sunt relata.

Ast vero praescripta commemoratae Istruccionis ad casum de quo agitur secundum quid applicari possunt. Enimvero praefatus art. 124 § 4 directe applicari nequit, si natura H.A.T. attente consideratur, quia hoc Tribunal appellationis pro orbe terrarum constitutum est non solum ad unitatem omnis iurisprudentiae consulendum, sed etiam ut appellans iura sua in tuto collocata reapse inveniri possit. In normis rotalibus haec ultima expresse non dicuntur, sed ex natura rei ius appellandi ad Sanctam Sedem deducitur.

Enimvero si mens nunc vertitur ad casum quod hodie est iudicandum, haec omnia patent secundum quae supra dilucidata sunt: non est qui non videat facultatem ad H.A.T. appellandum parti gravatae tributam facilius ac celerius iustitiam obtinere reddidisse quam aliam vel alias vias sequi.

Quod demum partem gravatam post duplicem reiectionem libelli (tum a Praeside Collegii tum a Collegio ipso) ius ad recurrendum apud Rotam in casu habere in propatulo est – heic vero intenditur solum apud N.A.F., non vero apud alia Tribuna- lia, quoniam art. 124 § 4 vel eiusdem mens nihilominus adhuc viget -, quoniam «recursus enim ad collegium indolem simplicis reclamationis habet, effectu devolutivo destituta, qui in transitu quaestionis ad cognitionem iudicis superioris consistit» (cf. A. Stankiewicz, *Praxis iudicialis canonica*, Romae 2015, p. 31). Enimvero in *Praenotandis* ad «Schema canonum de modo procedendi pro tutela iurium» anni 1976 haec inveniuntur: «Acceptatio vel reiectio libelli in tribunali collegiali fit a praeside: ita consulitur celeritati. Adversus reiectionem ab ipso pronuntiatam recursus fit ad collegium (can. 141). Dein adiri potest tribunal appellationis» (*Communicationes* 8 [1976] 187, n. 8); in ipsa Commissione revisionis Codicis animadvertitur: «Etiamsi libellus recusetur a collegio, non potest negari recursus adversus reiectionem» (*Communicationes* 11 [1979] 84, ad can. 141).